O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1141/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine a Secretaria  Municipal  competente,  que seja realizado estudo de

viabilidade  para  implantação  de  calçada  pela  extensão  da  Rua:  Ceará  no  bairro

Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma calçada na Rua Ceará, próximo à Congregação Cristã no Brasil, é
uma necessidade urgente e uma demanda antiga dos moradores. Atualmente, a falta de
um passeio adequado obriga pedestres a dividir  espaço com os veículos,  tornando o
deslocamento  perigoso,  especialmente  em dias  de  chuva,  quando  a  lama  e  a  água
acumulada agravam a situação.

Além disso, a ausência de infraestrutura dificulta o acesso de idosos e cadeirantes à
igreja e às residências próximas, comprometendo a mobilidade e a segurança de toda a
comunidade. A construção da calçada garantirá mais acessibilidade, conforto e proteção
para os pedestres, promovendo a inclusão e a melhoria da qualidade de vida dos
moradores.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

                Câmara Municipal de Araucária, 14 de Março de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

Imagem do local:

	INDICAÇÃO Nº 1141/2025

		2025-03-14T11:14:16-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1